Equidem probe intelligo, quantum in hac re Excellentissimi Directoris vestri in me favori et commendationi debeam, qui me du-

dum suum numerat, ex quo diuini numinis
 prouidentia nostrae animorum conjunctioni
 eam ante plures annos occasionem obtulit,
 quam auide ab utroque nostrum acceptam
 amabilissimus amicitiae nodus, necdum di-
 remtus et nunquam dirimendus sequutus est.
 Sed praeterea hoc quoque facile est intellectu,
 non solam absentis commendationem, verum
 etiam vestrum omnium iudicium et aestima-
 tionem, quae humaniorum studiorum incre-
 menta vnice sequitur, id efficere solere, vt
 subinde in societatem vestram eos adsciscatis,
 quos, postquam suum in bonas litteras amo-
 rem vobis probauerunt, spes est porro fore
 Musis amicos, idque eo magis, quo explorati-
 us est, sapientissimum illud institutum, quo in
 societates ad egregium publicum amplifican-
 dum coeunt eruditi, veterum multis excu-
 tere et honestae aemulationis beneficio arti-
 um culturae diligentiori maiorem in modum
 velificari. Nam, Velleio iudice, alit aemula-
 tio ingenia et eorum, quos excellentiores du-
 cimur, admiratio imitationem accendit.

Quamobrem a splendidissima societate ve-
 stra, cuius me socium esse voluistis, magnope-
 re peto atque contendo, vt ne dubitetis, me
 in posterum quoque, quoad per sacerdotii et
 ephoriae mihi commissae munia sanctiora li-
 cet, talem futurum, qualis a primis adolescen-
 tia initiis esse conuictus sum, ad id nempe
 in primis contendens, vt, cum inansuetori-
 bus Musis aliquod mihi commercium inter-
 cederet,

cederet, a quo si nunc alienus esse vellem, postquam horum studiorum dulcedo, optimum curarum, quae nos saepe coquunt, condimentum est, quam praepostere agerem, omnes profecto intelligerent. Verissima enim, qui litteras amant, ipso actu comperiuntur illa Ciceronis: Haec studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

Rusticantur mecum Musae theologiae et humaniores, quando muneri sacro admotus primum Hohenkirchae, mox Burgtonnae, et nunc Fridericirodae e studiorum academicorum continuatione, post finitos labores, quos muneris ratio requirit, semper eam voluptatem cepi, qua nulla in rebus humanis potest esse maior. Vnde non solum in refellendis Georgii Graueri nugis Calvinianis, qui libellum Schmalcaldiae ante aliquot annos denuo publici iuris factum de discrimine religionis reformatae et Lutheranae olim ediderat, verum etiam in libello ex alia parte religioni a Luthero repurgatae opposito, quem nationis Ignatianae socius Flotto sub titulo articuli decretorii publicavit errorum turpissimorum conuincendo et quidem vtrinque suavis et auspiciis viri illustris D. Cypriani eam operam posui, quae volumina duo manu mea ad potiores pontificiorum et Calvinianorum praestigias eludendas in usum meum exarata per-

perit. Praeterea Musas mecum rusticari experti sunt et etiamnum experiuntur iuvenes quidam praestantissimi, qui ex academiis reduces postque studia illa finita opera mea in repetendo et in vsum futuri ecclesiae ministri conuertendo Baieri compendio theologiae positivae, itemque in difficillimo Iobi libro e fontibus ad ductum regularum, quas theologia exegetica tradit et sequitur, exponendo vtuntur. Sed Musas haec seueriores, ad quas etiam nuper accessit conatus quidam, historiam ecclesiasticam Arnoldi, multis mendaciis infamem in illis inprimis capitibus, in quibus ecclesiam Euangelico Lutheranam traducit, e fontibus quos ipse laudat, subleuae fidei conuincendi, subinde ego inficeti ruris incola mansuetioribus tempero, qui licet nihil magis doleam, quam bibliothecarum, quibus vrbes politiores instructae sunt, quaeque omnia ad bonarum artium culturam vberiore necessaria suppeditant, absentiam: tamen in hisce meis secessibus, in quos Dei nuntus, postquam Christi oves pascere coepi, abire me iussit, semper hac felicitate vsum, quam Tullius bonarum artium cultoribus propriam esse censet, quando humanitatis studia nobiscum pernoctare, peregrinari, rusticari affirmat.

Quemadmodum vero arbores non illico fructibus plenae in lucem surgunt, sed tempore non exiguo curaque multiplici indigent, vt, quae tenerae olim plantae erant, vbi radices

dices egerint et adoleuerint, optatis fructibus ferendis patrisfamilias expectationi et diligentiae in iis plantandis et curandis adhibitae respondeant: ita ingeniorum quoque fertilitas non velut sua sponte efflorescens, sed a radicibus illis, quae in prima aetate proborum magistrorum labore et opera defixae sunt, deriuanda mihi quoque hoc nouo honore a vobis aucto in memoriam reuocat originem et fontem, vnde qualiscunque mea in bonis litteris exercitatio et facultas fluxit. Vti enim nec arbor esse potest sine radicibus, nec riuuli sine fonte; ita nec mihi vquam vel aliquis ingenii cultus, vel ex eo aliquid honoris et apud bonos existimationis contigisset, nisi optimorum praeceptorum institutione et disciplina praeparato et formato. Atque haec in patria, vbi primo hanc lucem hausi, (adhuc superstite parente meo, senio et honestae ac christianae vitae laude mihi venerabili, quamtumuis paupere) scribens et post varios casus, quibus per dura adulescentiae initia iactatus sum, nunc inter meos Dei et Serenissimi Patris Patriae beneficio constitutus sacrorum praesul, merito recorder primi omnium magistri, quo a teneris vnguiculis in hac ipsa ciuitate patria ad aliquam latinitatis scientiam consequendam vsus sum. Erat hic scholae patriae rector, post pastor apud Thalenses, *Gräsenbantus*, cuius laboribus grammaticis, quibus vir diligentissimus optime de iuuentute merebatur,

quantum debeam, ita memini, vt non sine
 rectius sententiam quorumuis suffragio, vti
 certe arbitror, non satis praedicandos putem
 eos ludorum, in quibus latinitas docetur,
 moderatores, qui in praeceptis grammaticis
 sine ambagibus et facili atque iucunda qua-
 dam via instillandis omnem industriam ex-
 promunt, omnem lapidem mouent. Talis
 mihi, Deo fauente, hic Fridericirodae conti-
 git grammaticae magister, post facta quoque
 carissimus *Gräfenbanius*. Neque mihi vitio
 vertet societas splendidissima, quod tanta com-
 memorare non indignum tantorum virorum,
 quibuscum mihi res est, personis duco. No-
 uimus enim omnes, quantum haec funda-
 menta momenti habeant, quantumque radi-
 ces, licet in terram depressae et pedibus cal-
 catae arboribus ad robur suum tuendum et
 fructus ferendos necessariae sint: nouimus,
 quam superba sit virgo grammatica, quam
 omni honore colere neminem vnquam poe-
 nituit, quaeque vindicat contemptum sui per-
 petua ignominia. Nouimus denique illud:
 In tenui labor est, sed tenuis non gloria.
 Item illud Plinianum: Alia clariora, alia ma-
 iora.

Cum autem Dei fauor, qui me omni paren-
 tum ope spoliatum in omni vita beneficiis expe-
 ctationem meam longe superantibus complexus est,
 tam benigne mihi adspirasset, vt non solum
 latinitatis rudimentis probe imbutus e scho-
 la patria discederem, sed etiam ad haec bo-
 nae

nae mentis semina conseruanda et diligentiore cultu ad spem fructuum prouehenda diuinæ prouidentiae suauissimus nutus porro mihi puero pauperrimo viam ostenderet; non dubitabam, licet timidis quærendam uocibus, quibus res angusta domi conatibus meis obfutura iudicabatur, tantum non deterritus, Gotham proficisci, et celeberrimo Voekerodtio, illustris Gymnasii rectore, uoluntatem meam, qua dulces mihi profitebar ante omnia Musas, uehementer collaudante, et incitato calcaria admouente, ea castra sequi, ex quibus ducis solertissimi et in tradendis cum latinitate puriore humanioribus literis omnibus excellentissimi opera et studio cultissima ingenia prodibant. Cuius ego monitis in demonstranda via latinitatis purae, quae Voekerodtium vindicem, imitatorem et magistrum habuit inter primos memorandum, ita sum obsequutus, ut ipsius et reliquorum fidelissimorum praeceptorum industria non prorsus penes me fructu suo careret, nec surdis auribus a me illud Homericum ex audiretur, quo unusquisque hoc sibi propositum esse debere monebatur: *Αἰὲ ἀριτέθειν, καὶ ὑπέροχον ἔμαρναί ἄλλον.*

Neque deinceps ad studia, academica progressus et in diuiniore scientiae subsidiis tractandis operam inprimis collocans coeptum felicibus auspiciis Musarum commercium refugi, sed potius paupertate magistra eo diligentius mihi ab omnibus bonae menti nocituris

turis voluptatibus, quibus multi in academiis degentes pessum eunt, abstinendum et in augendo ingenii cultu, omni ope enitendum arbitratus sum, quo maiora erant beneficia, quibus vir illustris et in orbe litterato, qua patet, meritotum in ecclesiam et bonas litteras gloria celeberrimus, D. Ernestus Salomo Cyprianus, Proto synedrii Irenopetraei Propraeses, patronus meus summus, studia mea adiuit, et in hunc locum, in quo nunc versor, prouexit, postquam conchiata mihi Serenissimi et Celsissimi Principis, Saxo-Gothanorum Ducis, Mulagetae munificentissimi, Friderici II. beatissimae memoriae gratia Franzkiano stipendio, cuius leges impensius politionum litterarum studium postulant, et aliis principalis beneficentiae fructibus in me collatis, ad maiorem industriam me excitauit, impetratisque a gloriosissimo Principe ad iter in foederatas Belgii prouincias, Angliam et Galliam ingrediendum sumtibus beato Liebio, quanto eruditi orbis lumini, nimis mature proh dolor! extincto me comitem adiunxit, e cuius consuetudine quantum ab ea tempestate et postea semper profecerim, gratus etiam post obitum viri laudem mea maioris praedico.

Sed ad reliqua styli cultioris et elegantioris litteraturae, quae laudem humanitatis omnem complectitur, adiumenta hoc quoque accessit, quod mature in perpoliendis elegantibus ingeniis, studiisque adeo, a quibus recens

cens eram, ad exercitationem quotidianam transferendis industriam meam periclitatus, depositoque in hoc campo tyrocinio, post reditum ex academia Lipsiensi, vbi studiorum academicorum stadium, quod Ienae primum ingressus eram, emensus et prima honorum academicorum insignia adeptus sum, muneri grauisimo Celsissimorum iuuentutis Principum studia, quae cum pietatis christianae praeceptis, latinicatem et coniunctas humanitatis artes historiam, genealogiam, geographiam, heraldicam et alia eiusmodi exercitia spectabant, opera mea iuuandi admotus fui: qua in re, vt ingenue omnia profitear, vnde profecerim, mihi clarissimam faciem praetulerunt TVA, Excellentissime societatis nostrae director, ingenii monumenta, quibus rem litterariam et erudiendae iuuentutis rationem multis magistrorum quorundam vitiis obscuratam et impeditam ita illustrasti, vt superatis, velut scopulis quibusdam, praedudiciis, quae inueterata consuetudo roborauerat, res scholastica vndique incipiat laetioribus incrementis efflorescere et studiosa iuuentus Te duce in scholis et academiis ad solidae eruditionis et masculae eloquentiae in latina non minus quam vernacula lingua laudem et decus felicissime grassari. Maeste hac TVA industria Vir Excellentissime! concedat Tibi Deus cum omnium bonorum, quae Tua virtus meretur, abundantia extantum vitae spatium, vt bene de iuuentute etiam
ia

in altiore cathedra, theologica nimirum, mereri et almae salanae laudes vbique terrarum iamdiu peruulgatas quam diutissime spargere ac disseminate pergas in orbis eruditi et cultioris memoriam sempiternam.

Memini cum paedagogiam Tuam in vtilissimas stili latini exercitationes edidisses in lucem, easque ipsis illis Serenissimis iuuentutis Principibus, quorum studiis tunc qualiscunque mea opera inseruiebat, inscripsisses, quantae mihi iucunditati et vtilitati fuerit lectio eiusdem et vsus quotidianus? ex quo semper aliquid ad serenissimorum Principum delectationem et profectus in studiis fortunae ipsorum eminentiori accommodatis transferebam.

Vt autem eo, vnde digressus sum, redeam; intelligit dubio procul societatis splendidissimae confessus ex his, quae iam dixi, nihil me approbare minus, quam eorum sententiam, vel potius errorem deformem, qui haec studia, quibus in adolescentia omnes vacare debemus, a viro sacerdote, cui animarum a lotere redemtarum cura commissa est, prorsus abesse debere iudicant, idque e contrario statuunt, non nisi sacras litteras, et quae ad sanctiora studia subinde altius prouehenda recta via ducunt, tractari a nobis debere, qui ordini ecclesiastico adscripti sumus. Quis autem nescit, eum qui non ita sese dat socordiae, vt vel alienis saltem verbis e piorum et doctorum virorum lucubrationibus repetitis, vel leui quadam
opera,

opera, qua in medium profertur, quicquid lingua volubilis sine meditatione suppeditat, gregem Christi docere velit, in interpretandis et ad pios usus transferendis difficilioribus quae saepe occurrunt, scripturae oraculis his humaniorum artium subsidiis saepissime carere non posse? Nam habent profecto haec studia, latinitatis inquam, eloquentiae, antiquitatum, totiusque humanitatis etiam cum omnibus theologiae partibus arctissimum quoddam vinculum, quam cognationem optime intelligunt ii, qui interiora et recondita in studio exegetico callent, qui in historiae ecclesiasticae campo latissime patente oculos rerum praeclarissimarum cupidos circumferunt, qui aduersariorum veritatis fraudes, sub veri specie latentes, et non raro eruditionis variae offentatione periculose adrepentes perspiciunt, qui denique solidam vbiq; rerum theologicarum notitiam consecantur. Ad hanc consequendam quis adeo vecors et mente captus est, qui neget, liberalium studiorum praesidia et apparatus plurimum valere. Testor summa inter theologos nomina, styli cultioris et ornatis politioris litteraturae laude summum decus adepti, ut antiquos praeteream, Gerhardos, Glassios, Baieros, Buddeos, Wernsdorffios, Danzios, Russios, Rambachios, et si eos, qui adhuc in visis sunt, sint autem quam diutissime, addere licet, Cyprianos, Walchios, Moshemios, Boerneros, Deylingios, Carpzuos, aliosque. Didici puer e beati Vockerodtii

roctii consulatione de recta et antiqua eloquentia, dignum pura religione instrumentum puram orationem esse, quod vtrumque munus diuinae prouidentiae beneficio coniunctum fuit, cum purioris religionis restitutae coeleste iubar litteraturae a barbarie multorum seculorum vindicatae splendor, ceu phosphorus quidam antecederet. Non diutius iacebat in tenebris religio, cum litterarum lumen Dei beneficio accensum esset. Ita autem celeberrimus ille iuuentutis magister hac de re iudicat: Quid christiana religione dignius? quid puro purgatoque a barbara superstitione Dei cultu conuenientius? quid Euangelicae doctrinae, in cuius lucem maiores nostri singulari Dei beneficio asserti sunt, quamque nos profiteamur tuendae et ad posteros propagandae aptius, quam sermo simplex, purus, planus et ad vetustam illam latinitatem proxime accedens? Qualem verae sapientiae, quae ex vera religione nascitur, idoneum instrumentum esse ostendimus: quod veritatis et purae religionis assertoribus non temere negligendum vel abiiciendum est. Consult. III. §. V. p. 89. Atque huc pertinere arbitror, quod ipsi scriptores *θεόπνεστοι* plerique eloquentiae et eruditionis suis temporibus accommodatae non vulgaris laude excelluerunt, eiusque in ipsis illis scriptis, quae diuini spiritus afflatu instructi posteris prodidere, non obscure impressa vestigia reliquerunt.

Quanta

Quanta est Mosis Hebraeorum disertissimi, licet impeditioris linguae, eloquentia? Quam abundat profundissimis sensibus Iobi et amicorum eius oratio, stylum quasi lapidarem in omnibus illis commatibus, quae ad numerorum leges scripta sunt, praefrens? Quanta styli sublimioris maiestas in Esaiæ vaticiniis elucet? Quantus et quam sancte vehemens orator est Paulus? quam influit in animos eorum, ad quos mittit epistolas, grauis simul et dulcis, gratiaque Iesu Christi vndique perfusa oratio?

Atque his egorationibus persuasus recte mihi facere semper visus sum, si sanctiora illa studia, quibus cum summa animi voluptate vaco, quorumque necessitatem muneris ratio imponit, hisce oblectamentis, quae a liberalium artium cultura petuntur, interdum interpolarem. Vnde id a me impetrare minime potui, ut vetustos, quos mihi subinde comparauit Graeciae et Latii scriptores, quorum et soluta et ligata oratio nobis ad imitandum proposita est, more nonnullorum, qui, cum litterati audiant, hos tamen minime libros iudicant ad se pertinere, e schola vel etiam academia redux abicerem, quos potius etiamnum diligenter seruo et quotiescunque datum est, licet id raro contingat, lego, saepe expertus, angores, quibus interdum conficeremur, nisi iis resisteremus, post pias preces et diuinorum oraculorum usum molliri melius non posse, quam humaniorum studiorum amonita-

nitatibus tempestiue interpositis. Et quem-
admodum olim, cum in Gymnasio Gothano
degerem, inter studia seueriora et iueundita-
ti et emolumento mihi inopi fuit Musica, cu-
ius scientiam aliquam praeceptore Weissen-
bornio, viro de iuuentute nostra heic loci ad-
huc optime merente, in ludo patrio consecu-
tus eram: ita nunc inter grauiora negotia saepe
me recreat Homeri, Pindari, Hesiodi, Theo-
criti, Virgilii, Horatii, Prudentii, et aliorum,
quorum ingenii foetus possideo, ars Musica
seu Poetica: delectat praeterea criticae sacrae
studium, postquam is linguarum (in quibus
diuinorum oraculorum codex exaratus est)
amor, a Danzili et Rusii institutione solidissi-
ma profectus, me occupauit, vt iamdudum
in difficilioribus quibusdam Esaiiae et lobi ora-
culis diligentius excutiendis et stilo illustran-
dis, data temporis copia versatus tentauerim,
quid valeant in hoc studiorum genere humeri,
quid ferre recusent. Qui mei conatus opti-
me noti sunt viro clarissimo doctissimoque,
Iusto Friderico Zachariae, Professore apud Ki-
lonienses celeberrimo, qui antequam in aca-
demiâ Ienensem commigraret, mea in He-
braicis institutione ad ductum litteratoris
Danziani directâ, vsus est. Nouit ille inscri-
ptis meis latentem explicationem loci illius
Esaiiae, in quo interpretando paucissimi inter-
pretes, quod pace illorum diligentiae dixerim,
mihi visi sunt ea attulisse, quae ad rem face-
rent c. LIII. 9. Quae mihi causa fuit disser-
tatio-

tationem illam ita inscribendi: *terror sepulcrâ dulcissimo Esaiæ solatio sublatus, ostensusque simul multiplex interpretum (Lakemacheri imprimis) error.* Praeter haec autem seruo etiam alia nonnulla idoneum tempus in lucem prodeundi expectantia, licet nondum omnia ad colophonem perducta sint, quo pertinet hodoeporicon, exercitatio de credulitate atheorum, paraphrasis Velleii Paterculi, et inter alios e veterum auctorum monumentis decerptos flosculos *χολιασμα* quod inscripsi Euripides *μοναρχομαχος*. Integrum praeterea Iobi librum paraphrasi teutonica illustratum seruo, dum commodam occasionem fuero nactus, opusculum hoc sub incudem denuo reuocandi, et aliquando vulgandi. Probe, autem memor triti illius: *δευτεριαι φρονιδες σαρφωτεριαι* non desinam vestrae societatis socius factus vetera mea perpolire et noua addere, sacra semper praefereus, sed nec alia cum his coniuncta, quantum licuerit, neglecturus, quantumque muneris ratio permiserit.

Neque enim experientia edoctus, quam ardua, curisque et laboribus plena res sit, oues Christi pascere, hoc nego, parum, imo apud quosdam nihil prorsus temporis superesse, quod hisce, de quibus sermo est, studiis tribui possit: neque hoc contendo, quasi non grauius delinquant, qui posthabitis vel salutem non satis diligenti lectione et meditatione tractatis diuinis oraculis studium omne

Schmerz. jezil. Gottesgel.

M m

in

in ἀλλοτρία, et ab animarum cura remotiora, qualiacunque demum illa sint, conferunt: multo minus hoc assero, rem esse necessariam ad implendam sacri muneris mensuram, vt Musas hasce saltem quasi aliud agendo colat et maiorem in humanioribus quoque studiis profectum sibi subinde comparet, qui ad sacra tractanda per muneris diuinitus impositi rationem obstrictus est. Nam si vsquam alias, certe hic vbi de animarum salute agitur, valere debet et aures nostras semper circumsonare illud: Hoc age, itemque: spartam quam nactus es orna. Sed hoc dico, iudicioque cordatorum quorumuis, inprimis vero societatis huius splendidissimae conuenienter dico, sanctioribus studiis haec humanitatis studia non solum non contraria, sed etiam decori et adiumento esse, haecque non minus quam illa, a Deo profecta, dumque barbariem, ignorantiam, pietatis hostes infensissimos, et quicquid inhumanum impium et deforme est, oppugnant, in diuini Numinis gloriam, ad quam augendam omnes nostri conatus contendere debent, cedere: quod inprimis verum est de hebraicarum et graecarum litterarum studio exquisitiore, quod omnibus solide et cum fructu auditorum diuina oracula tractaturis necessarium est. Qui autem in his litteris sine reliquo humanitatis apparatu solidiores profectus sibi pollicentur, vehementer errant, licet. vti dicere coepi, ideo non negemus, officii nostri rationem

nem ita esse comparatam, vt semper quasi audiatur monitor, qui aurem vellicat, occiditque, paucis esse philolophandum. Quare, quis tandem reprehendat virum, quodcumque etiam munus gerentem, aut quis ei iure succenseat, si quantum caeteri ad rem familiarem obeundam, quantum ad conuiuia et voluptates fruendas, vel etiam ad otia dum in iucundis societatibus sibi sumunt temporis, tantum sibi met ad haec studia recolenda sumserit?

Currenti itaque calcar addidit celeberrima vestra societas, cum me suis adscripsit, necessitatemque adeo iniunxit aliquid etiam in posterum temporis iis litteris tribuendi, quas me semper amasse et adhuc amare iubens fateor. Quod si dignum me iudicaueritis, cui etiam leges societatis nostrae communicentur, spondeo, me omnem operam daturam, vt quantum per alias occupationes licet, iis conuenienter me geram, idque etiam in primis opere ipso demonstrarem, me a graeculo fastu, qui monitoribus asperos et sibi suffenos facit, abesse longissime, nihilque prius atque antiquius ducere emolumentis illis, quae ope societatum litteratarum ad errata nostra cognoscenda in nos proficiscuntur. Qua de re doctissimi Spaethii societatis nostrae foci sententia in oratione solempni de cultura linguarum ex societatibus quaerenda mirifica quadam voluptate me perfudit, cum haec inter alia legerem: Quum igitur ea sit